*Rogo vos, fratres carissimi, ut adtentius cogitemus quare christianiani sumus<sup>3</sup>, et crucem Christi in fronte portamus. Scire enim debemus quia<sup>4</sup> non nobis sufficit quod nomen christianum accepimus, si opera christiana non fecerimus... Omni die dominico<sup>5</sup> ad*

---

<sup>1</sup> Cf. nosso artigo *A quelle époque a-t-on cessé de parler latin en Gaule? Annales*, XXI, 1966, p. 346 e ss.

<sup>2</sup> Césaire, *Serm.*, XIII, *Corpus Christianorum*, CIII, p. 64 e ss.

<sup>3</sup> **quare... sumus.** SINTAXE - O latim arcaico emprega, freqüentemente, o indicativo nas interrogativas indiretas. Este uso ainda permanece vivo na língua falada, apesar das regras da gramática clássica e dos textos tardios que apresentam numerosos exemplos. Nesse sermão, Cesário escreve assim à linha 45 *videte qualis est* e à linha 47 *considerate si est*. (Nós nos referimos diversas vezes às linhas em que determinados fatos se documentam, mas isto só será possível determinar num texto formatado para edição impressa ou em formato protegido).

<sup>4</sup> **scire... quia.** SINTAXE - A oração infinitiva, tão característica do latim clássico, foi cedo suplantada na língua falada por uma completiva introduzida por *quia* ou *quod* (por vezes também *quoniam*). Esse tipo de oração divulgada nos textos literários de uma época tardia, sob a influência da Bíblia, na qual os tradutores se apoiaram na construção grega correspondente. É assim que Cesário escreve aqui às linhas 26 *videte quia*, 55 *credam quod*, 61 *denuntiantes quod*, 68 *dicite quia*, 69 *audivimus quod*, 71 *contestamur quia*, a maior parte do tempo com o indicativo na oração subordinada. Em nosso texto, Cesário emprega a oração infinitiva somente após *agnoscitis* (linha 57), *videtis* (linha 64), *cognoveritis* (linha 77).

<sup>5</sup> **die dominico.** SINTAXE - O uso antigo do adjetivo no lugar do genitivo possessivo se encontra em certas fórmulas como *erilis filius* = *eri filius* "le fils du maître de la maison". Do mesmo modo, no latim dos cristãos, *dominicus dies*, *dominica oratio*

*ecclesiam<sup>1</sup> convenite: si enim infelices Iudaei tanta devotione celebrant sabbatum, ut in eonulla opera terrena exerceant, quanto magis christiani in die dominico soli Deo vacare et pro animae suae salute debent ad ecclesiam convenire? Quando ad ecclesiam convenitis, pro peccatis vestris orate: nolite rixas committere, nolite lites et scandala concitare; qui ad ecclesiam veniens haec fecerit, ibi se litigando vulnerat, ubi se orando sanare potuerat. In ecclesia stantes nolite verbosare<sup>2</sup>, sed lectiones divinas patienter audite: qui enim in ecclesia verbosare voluerit, et pro se et pro aliis malam*